Фирменный бланк организации

	В Министерство экономического развития Российской Федерации
ИНН 7710349494, ОГРН 1027700575385
123112, г. Москва, Пресненская набережная, д. 10, стр. 2

Исх. № ________ от _.__2023 г.

Уважаемый Максим Геннадьевич!
Просим рассмотреть возможность актуализации и обновления критериев в части размера максимальной выручки для включения компаний в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства (далее по тексту - реестр МСП), исходя из двух фактов:
1. Действующие параметры были утверждены в 2016 году. Инфляция за прошедший период, по данным Банка России, составила 42%.
2. Минэкономразвития России проводит эффективную политику поддержки и субсидирования компаний МСП, в том числе – и после начала специальной военной операции. Сохранение компании в реестре МСП очень часто является важным условием для выживания и развития бизнеса.
Наше предложение заключается в следующем: оставив без изменений все прочие требования к субъектам МСП, пересмотреть именно показатели выручки, проиндексировав их исходя из фактически наблюдаемой инфляции в России.
Таким образом, пределы максимальной выручки в 2023 году должны быть установлены на уровне:
· Микропредприятия – до 170 млн рублей;
· Малые предприятия – до 1,1 млрд рублей;
· Средние предприятия – до 2,8 млрд рублей.
[bookmark: _GoBack]Расчеты, в подкрепление озвученного предложения, приведены ниже на основании официальной инфляции:

	авг 2016
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	Инфляция
	-
	1,45%
	2,52%
	4,27%
	3,05%
	4,91%
	8,39%
	11,92%

	Максимальный размер выручки среднего микропредприятия, скорректированный на инфляцию, млн руб.
	120
	122
	125
	130
	134
	141
	152
	171

	Максимальный размер выручки среднего малого предприятия, скорректированный на инфляцию, млн руб.
	800
	812
	832
	868
	894
	938
	1 017
	1 138

	Максимальный размер выручки среднего предприятия, скорректированный на инфляцию, млн руб.
	2 000
	2 029
	2 080
	2 169
	2 235
	2 345
	2 542
	2 845

	С уважением,
________________________________